legislação em vigor, FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVA e eu, em nome do povo, 

SANCIONO a seguinte LEI: 

CAPÍTULO I  

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de São João do Paraíso para o exercício de 

2026 estima a Receita e fixa a Despesa no valor de R$ 94.435.684,97 (noventa e quatro milhões 

e quatrocentos e trinta e cinco mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e noventa e sete centavos), 

referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e 

indireta, compreendendo:  

I - Orçamento Fiscal;  

II - Orçamento da Seguridade Social;  

Art. 2º - Integram a Lei do Orçamento segundo o art.

[...]

§ 2º- O chefe do poder executivo deverá estabelecer e publicar anexo às normas de 

execução do orçamento a classificação das despesas mencionada no parágrafo anterior. 

Art. 4º - A receita é estimada e a despesa fixada em valores iguais a R$ 94.435.684,97 

(noventa e quatro milhões e quatrocentos e trinta e cinco mil e seiscentos e oitenta e quatro reais 

e noventa e sete centavos). 

Parágrafo único - Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das 

autarquias, fundações e fundos especiais.  

Art. 5º - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e

[...]

6º - A despesa, no mesmo valor da previsão da receita, obedecendo ao princípio do 

equilíbrio orçamentário é fixada em R$ 94.435.684,97 (noventa e quatro milhões e quatrocentos 

e trinta e cinco mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e noventa e sete centavos), assim 

desdobrados:  

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 67.490.927,57 (sessenta e sete milhões e quatrocentos 

e noventa mil e novecentos e vinte e sete reais e cinquenta e sete centavos);  

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 26.944.757,40 (vinte e seis milhões e 

novecentos e quarenta e quatro mil e setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos). 

Art. 7º - A despesa será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta 

Lei obedecendo à classificação institucional e funcional programática com o seguinte 

desdobramento: 

I - DESPESA POR CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL